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En budgetaftale der investerer i 

velfærd, vækst og grøn omstilling 

     Nordfyn den 27. september 2024 

 

 

 

Den 23. september 2024 er der indgået en bred budgetaftale mellem samtlige partier i 

Kommunalbestyrelsen. Forligsparterne er enige om en 1-årig budgetaftale og afspejler tillige en fælles 

forståelse og enighed om forudsætningerne og prioriteringerne i 2026. 

Budgetaftalen understøtter visionen – Fælles Veje til Ny velfærd og budgetaftalen lægger sig i forlængelse 

af de seneste års prioriteringer. Forligspartierne prioriterer med aftalen et løft i velfærden, vækst, bosætning 

og det gode liv på Nordfyn samt gode rammevilkår for erhvervslivet. 

 

Et ambitiøst anlægsprogram 

Med budgetforliget investerer forligspartierne med et ambitiøst anlægsprogram samlet 76,8 mio.kr. i 2025. 

Derudover investeres der 110,1 mio.kr. i 2026, 112,6 mio.kr. i 2027 og 80 mio.kr. i 2028. 

Forligspartierne enige om at der afsættes budget til bl.a.: 

- Nyt Børnehus i Otterup med 35 mio.kr. fordelt med 5 mio.kr. fremrykket i 2024, 15 mio.kr. i 2026 

samt 15 mio.kr. i 2027. 

- Nye sundheds- og personalefaciliteter til Ældre og Sundhedsområdet i tilknytning til Bryggergården 

i Otterup med 37,5 mio.kr. fordelt med 5 mio. overført fra 2024, 20 mio.kr. i 2026 samt 12,5 mio.kr. i 

2027. 

- Styrke botilbudskapaciteten ved ombygning af Bryggergården i Otterup til botilbud med 5 mio.kr. 

 

Herudover videreføres anlæg til ny multihal i Søndersø med 17,4 mio.kr. ligesom der samlet afsættes en 

pulje til renovering af haller med 15 mio.kr. fordelt med 5 mio.kr. i hvert af årene 2026, 2027 og 2028. 

Forligspartierne har fortsat afsat anlæg til etablering af et dagtilbud i Krogsbølle med 13 mio.kr. (Børne og 

Ungeudvalget holder dialogmøde med bestyrelserne på Sletten dagtilbud og skole forud for en eventuel 

igangsættelse af en lokal proces). 

Yderligere videreføres den ambitiøse klimahandlingsplan – Greens Steps – DK2020 planen med 11,8 

mio.kr. i de kommende 3 år samt den Grønne Fond med 10,5 mio.kr. i budgetperioden. 
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Øvrige anlæg nævnes senere i budgetaftalen. 

Forligspartierne er enige om, at der fremrykkes anlæg for 20,6 mio.kr. til 2024 med følgende prioriteringer: 

Nyt Børnehus i Otterup – projektering og jordkøb  5 mio.kr.  

Styrkelse af botilbudskapaciteten ved ombygning af Bryggergården 5 mio.kr. 

Klima og Natur – Lunde Å-projekt   0,5 mio.kr. 

Klima – omlægning af Bybækken Øst for Bogense by  1,5 mio.kr. 

Green Steps – DK2020 Handleplan for kommunal vognpark 1,5 mio.kr. 

Klimasikringen af Bogense Havn og Marina   6,1 mio.kr. 

Børnehuset Birkemose - inventar   1,0 mio.kr 

Med budgetaftalen investerer forligspartierne massivt i børn, unge, voksne og ældre samt den grønne 

omstilling. 

 

1. Velfærd 

Velfærd er fundamentet for et sundt og stærkt samfund. For at sikre, at alle borgere kan trives og udvikle 

sig, er det nødvendigt at investere i velfærden på tværs af kommunens kerneområder. Dette budgetforlig 

afspejler en vilje blandt forligspartierne til at styrke de centrale velfærdsområder – fra ældre og sundhed til 

børns læring og unges udvikling – med fokus på at skabe bedre vilkår for fællesskaber, der kan understøtte 

og styrke den sociale sammenhængskraft. Gennem investeringer i stærke fællesskaber kan vi sikre, at 

velfærd ikke kun er noget, der gives, men noget vi opbygger sammen. Det kræver både politisk mod og 

langsigtede løsninger, og dette budget afspejler netop disse ambitioner. 

Samlet er der i det tekniske budgetgrundlag for 2025 på de store velfærdsområder tilført 9,7 mio.kr. inden 

for Børne og Ungeudvalget og 22,2 mio.kr. inden for Social- og Sundhedsudvalget, heraf udgør det 

specialiserede voksenområde 19,6 mio.kr. af denne stigning. 

1.0 Forebyggelse og Sundhedsfremme 

For at sikre en tidlig og effektiv forebyggelse, som kan gøre en reel forskel for sårbare børn, unge og 

voksne i Nordfyns Kommune, er det afgørende at investere strategisk og tidligt i forebyggelse og 

sundhedsfremme. Vi ved, at rettidige og målrettede indsatser kan skabe fundamentet for et bedre og 

sundere liv for de børn, unge og voksne, som har brug for støtte. Det kræver en tværgående og 

helhedsorienteret tilgang, hvor vi bringer kompetencer fra flere fagområder i spil og sikrer, at vi arbejder 

effektivt i overgange, både mellem aldersgrupper og i forhold til løsningen af kerneopgaverne. Vores 

ambitioner omfatter hele spektret – fra de mindste børn til de unge og voksne, der mistrives. 

For at omsætte strategier til konkrete handlinger etableres der et §17.4-udvalg på tværs af 

velfærdsudvalgene, hvor der også udpeges eksterne medlemmer, der har særlige kompetencer og 

erfaringer, der kan flytte Nordfyn til næste niveau. Et opgaveudvalg, som skal sikre, at vi bevæger os fra 
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ord til handling. Der findes allerede en betydelig mængde forskning og evidens inden for forebyggelse og 

sundhedsfremme, og forligspartierne er enige om at opgaven bliver at afkode denne viden og sikre, at den 

fører til reelle tiltag. Organiseringen af indsatsen gennem §17.4-udvalget skal sikre en bredere, tværgående 

tilgang, hvor vi løfter opgaven i fællesskab og arbejder målrettet mod at lykkes med forebyggelse og 

sundhedsfremme på tværs af sektorer og fagområder. 

Der vil blive udarbejdet et kommissorium for udvalgets arbejde, som skal godkendes af 

Kommunalbestyrelsen efter indstilling fra Økonomiudvalget, og ambitionerne er høje. Forligspartierne er 

enige om, at vi skal have helt klare mål for, hvilke effekter vi ønsker at opnå, og hvordan vi måler 

resultaterne. Til denne indsats afsættes 3 mio. kr. årligt, som vil blive omsat til konkrete handlinger og 

resultater, der vil gøre en markant forskel på den lange bane.  

1.1 Velfærden inden for Børn og Unge 

Det skal fortsat være attraktivt at være børnefamilie på Nordfyn, og derfor prioriterer forligspartierne at sikre 

høj kvalitet i vores dagtilbud og skoler. Vi tror på, at ved at investere i vores børn og unge skaber vi en 

stærkere fremtid for hele kommunen. 

Forligspartierne er enige om at bevare provenuet fra de gennemførte strukturændringer inden for området. 

En tidlig og forebyggende indsats er en integreret del af hverdagen i vores dagtilbud og skoler. Derfor er 

det besluttet, at en væsentlig del af det økonomiske provenu fra strukturændringerne på dagtilbuds- og 

skoleområdet geninvesteres i de almene dagtilbud og skoler. 

Herudover er der i det tekniske budgetgrundlag indarbejdet puljemidler til af folkeskolen med 5,9 mio.kr. i 

budgetperioden, og et løft til minimumsnormeringer med 4,6 mio.kr. årligt. 

 

1.2 Styrkelse af det almene undervisningsområde i folkeskolen 

Forligspartierne afsætter 2 mio.kr. årligt til at styrke det almene undervisningsområde i folkeskolen.  

Investeringen skal medvirke til at sikre høj kvalitet, trivsel og faglighed i undervisningen samt at skabe 

rammer for en stærk folkeskole, der giver alle børn og unge de bedste forudsætninger for fremtiden. 

 

 

1.3 Fællesøkonomien på skoleområdet 

Forligspartierne er enige om, at Børne- og Ungeudvalget i 2025 skal undersøge mulighederne for, at dele 

af de midler, der i dag er afsat til specialundervisning, kan overføres til almenområdet. Budgettet for 

specialundervisning, både i Nordfyns Kommune og uden for Nordfyns Kommune, er samlet i 

fællesbudgettet. Modellen er designet således, at ændringer i udgifterne til specialundervisning, uanset om 

de sker indenfor eller uden for kommunens grænser, bliver reguleret i fællesbudgettet. Forligspartierne er 

dog af den opfattelse, at en del af disse midler bør omfordeles til almenområdet. Der er afsat 5,2 mio. kr. til 

fællesøkonomien for skoleområdet i 2025, og incitamentsstrukturen i tildelingsmodellen er etableret som et 

'lukket' system, der administreres af skolelederne. 
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1.4 Børn og Familie - myndighedsområdet 

I foråret gennemførte vi en omfattende analyse af Børne- og Familieområdet, som har været grundlaget til 

at sætte en række afgørende initiativer i gang til at styrke den socialfaglige praksis. Med en bevilling på 3,3 

mio. kr. til ekstra personaleressourcer i indeværende år, og en videreførelse i budgetoverslagsårene, har 

forligspartierne allerede taget første skridt mod at sikre en mere robust indsats. Men det stopper ikke her. 

Forligspartierne er enige om at styrke indsatsen yderligere i den såkaldte fase 3, hvor vi tilfører yderligere 

1,5 mio. kr. til personaleressourcer.  

Dette vil ske gennem en model, hvor det fastlægges, at hver rådgiver over en periode har i gennemsnit 

svarende til 25 sager. Denne tilgang vil ikke blot øge kvaliteten i det socialfaglige arbejde, men også gøre 

det mere attraktivt at rekruttere og fastholde kvalificerede medarbejdere. Vi vil gøre det attraktivt at være en 

del af indsatsen for sårbare børn og unge i Nordfyns Kommune. 

På det specialiserede børne- og familieområde har vi de seneste år stået over for en udfordring: en 

ubalance mellem de iværksatte foranstaltninger og de økonomiske rammer. Derfor har vi sat gang i en 

proces, hvor vi udvikler en mere effektiv styringspraksis, der kobler den socialfaglige indsats tættere med 

den økonomiske styring. I det tekniske budget er der alene i 2025 blevet afsat netto 3,4 mio. kr. ekstra til at 

dække nødvendige foranstaltninger. Dette markerer et vigtigt skridt i retning af en mere robust og ansvarlig 

styring af det specialiserede område. 

 

1.5 Styrkelse af familieplejeområdet 

 

I de seneste år har der været et stigende fokus på familieplejeområdet, da forskning understreger 

vigtigheden af et trygt og omsorgsfuldt miljø, hvor børn kan opbygge nære og stabile relationer til voksne. 

Forligspartierne anerkender, at plejefamilier spiller en central rolle i kommunens indsats for børn og unge, 

og bruges både til døgnanbringelser, akutanbringelser og aflastning i weekender og ferier. Der findes 

forskellige typer af plejefamilier, herunder kommunale plejefamilier og netværksplejefamilier, som alle 

bidrager til at skabe et trygt fundament for anbragte børn. 

Forligspartierne er enige om at afsætte 1,2 mio. kr. årligt med henblik på både at tiltrække nye plejefamilier 

og fastholde eksisterende. Dette skal blandt andet ske ved at nytænke samarbejdsmodellerne ud over de 

tiltag, der kendes allerede samt skabe mere attraktive vilkår for plejefamilierne. En del af indsatsen skal 

indebære pensionstillæg som en måde at styrke plejefamiliernes økonomiske sikkerhed og 

fremtidsperspektiver. Dette initiativ skal sikre, at kommunen har de nødvendige ressourcer til at opretholde 

et stabilt og kvalitetsfuldt familieplejetilbud til de børn og unge, der har brug for det. 

Der indledes en nærmere dialog med plejefamilierne og deres organisationer. 
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1.6 Nyt Børnehus Birkemose – inventar 

Forligspartierne er enige om at der afsættes 1,0 mio.kr. til nyt inventar som fremrykkes til 2024. 

 

2.0 Velfærden på Ældre og Sundhedsområdet  

I Nordfyns Kommune prioriterer vi en værdig alderdom og en stærk sundhedsindsats. Vores ældre 

medborgere skal kunne føle sig trygge, respekterede og sikret den bedst mulige pleje og omsorg, når de 

har brug for det. Sundhed og velfærd hænger tæt sammen, og vi ønsker at skabe rammer, der fremmer et 

godt helbred og høj livskvalitet for både de ældre og de borgere, der har behov for sundhedsfaglig støtte. 

Med et stigende pres på både ressourcer og personale er det afgørende, at vi fortsat arbejder målrettet for 

at sikre, at alle borgere, der har brug for hjælp, modtager den nødvendige pleje og støtte. Vi har fokus på at 

skabe løsninger, der både imødekommer de voksende udfordringer på social-, ældre- og sundhedsområdet 

og samtidig fastholder høj kvalitet i den service, vi leverer. 

Vi skaber en fremtid, hvor fællesskab og værdighed går hånd i hånd med bæredygtige løsninger på 

velfærdsområderne. Nordfyn skal være et sted, hvor man kan blive ældre med værdighed og føle sig tryg 

ved, at der er den nødvendige hjælp og støtte til at leve et sundt og godt liv. 

Visionen om "Fælles Veje til Ny Velfærd" har dannet grundlag for vores arbejde og har været styrende i 

udarbejdelsen og realiseringen af masterplaner for Social-, Sundheds- og Ældreområdet samt Handicap og 

Psykiatri. 

 

2.1 Styrkelse botilbudskapaciteten 

Forligspartierne er enige om at omdanne Bryggergården i Otterup til et botilbud for handicappede, hvilket vil 

bidrage til at løse flere af de udfordringer, vi står over for, samtidig med at det udnytter potentialet ved at 

have flere lokale botilbud. Målet er ikke at hjemtage borgere eller sælge pladser, men derimod at skabe en 

bedre balance mellem, hvad Nordfyns Kommune køber eksternt, og hvad der kan tilbydes internt. Denne 

tilgang rummer et strategisk perspektiv, hvor vi sikrer, at unge borgere med sociale, mentale eller fysiske 

handicaps får en bedre overgang til voksenlivet gennem lokale tilbud. 

Bryggergården er næsten klar til brug, men for at sikre en optimal indretning og daglig drift afsætter 

forligspartierne 5 mio.kr. til klargøring, IT-modernisering og mindre ombygninger, som skal forbedre 

anvendelsen og tilgængeligheden. Det omfatter blandt andet forbedringer ved indgangene, forbindelserne 

mellem bygningens fløje samt forholdene i de nuværende sundhedsklinikker på stedet. 

De fremtidige beboere forventes primært at være lokale borgere, som ellers ville have fået et eksternt 

tilbud. Erfaring viser, at der i en opstartsperiode kan være behov for en pulje til ansættelse af personale og 

dækning af udgifter som tomgangshusleje, indtil der opnås balance mellem botilbuddets indtægter og 

udgifter. Denne overgangsperiode finansieres gennem midler fra masterplanen. 
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2.2 Nye og moderne personalefaciliteter inden for Ældre- og Sundhedsområdet 

Forligspartierne er enige om, at attraktive arbejdspladser ikke kun handler om gode arbejdsforhold, men 

også om at skabe de rette fysiske rammer for medarbejderne. Gode personalefaciliteter bidrager til øget 

trivsel og arbejdsglæde, hvilket er afgørende for at kunne løse kerneopgaven effektivt. Der er et stort behov 

for moderne og velindrettede faciliteter for medarbejderne inden for Ældre- og Sundhedsområdet, der 

understøtter både det tværgående samarbejde og den daglige trivsel. 

Da det ikke har været muligt at finde egnede lokaler i Otterup, som opfylder kravene til størrelse og 

placering, er forligspartierne blevet enige om at afsætte 37,5 millioner kroner til opførelse af et nybyggeri på 

1.500 kvadratmeter ved Bryggergården i Otterup. Dette nybyggeri vil sikre tidssvarende personalefaciliteter, 

der styrker både arbejdsmiljøet og samarbejdet på tværs af sektorerne, hvilket vil have en positiv effekt på 

medarbejdernes trivsel og den samlede opgaveløsning.  

 

2.3 Forbedring af økonomien på Sundhedscenter Nordfyn 

Forligspartierne er enige om at tilføre driften på Sundhedscenter Døgn og Dag 1,4 mio.kr. årligt, der 

finansieres af midler afsat til kvalitetsløft i ældreplejen. 

 

2.4 Udvidelse af bilkapaciteten i Sundhed og Rehabilitering 

Forligsparterne er enige om at bilkapaciteten udvides med 15 køretøjer.  

 

2.5 Fremtidens pleje- og seniorboliger 

Forligspartierne er enige om fortsat at være opmærksomme på behovet for at udvikle tidssvarende og 

fleksible boliger til ældre og seniorer. Der formuleres en hensigt om at prioritere midler til fremme af nye og 

varierede boformer, der matcher den moderne seniorlivsstil og fremtidens behov. Det er fortsat en klar 

ambition at sikre denne udvikling. 

 

2.6 Seniorhusene i Otterup og Søndersø 

Forligspartierne har prioriteret ekstra midler med 150.000 kr. årligt til en udvidet åbningstid på fredage i 

seniorhusene. 

 

2.7 Ekstra tilskud til Frivillighedscentret 

Forligspartierne har prioriteret et ekstra tilskud til Frivillighedscentret med 150.000 kr. årligt så der bl.a. i det 

samlede tilskud sikres en løbende pris- og lønstigning i de ansattes løn. 
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2.8 Ekstra midler til myndighedssagsbehandlere på voksenområdet 

Forligspartierne anerkender det stigende udgiftspres på det specialiserede voksenområde og har derfor 

besluttet at investere 1,0 mio.kr. årligt i styrkelsen af myndighedssagsbehandlernes ressourcer med den 

hensigt at opnå færre sager pr. rådgiver. Denne investering vil ikke kun understøtte en effektiv 

sagsbehandling, men skal bidrage til en udgiftsopbremsning på området bl.a. gennem en tæt opfølgning og 

kontakt.  

 

3.0 Arbejdsmarkedsområdet 

I lyset af den kommende rapport fra ekspertudvalget og det forventede udspil fra regeringen, vil 

forligspartierne fokusere på, hvad det kommer til at betyde for beskæftigelsesområdet i kommunen. Vi 

anerkender vigtigheden af at tilpasse vores indsatser til de ændringer, der måtte komme, og 

Arbejdsmarkedsudvalget vil derfor arbejde målrettet med at implementere det endelige resultat. 

Forligspartierne anerkender desuden vigtigheden af et fortsat helhedsorienteret og tværgående samarbejde 

mellem Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og ungeudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget. Dette 

samarbejde er essentielt for at skabe sammenhængende og effektive indsatser, der adresserer de 

komplekse udfordringer, mange borgere står over for. 

Ved at styrke dialogen og samarbejdet på tværs af udvalg kan vi sikre, at vores indsatser for både unge og 

voksne er integrerede og målrettede. Det betyder, at vi bedre kan imødekomme de sociale og økonomiske 

faktorer, der påvirker beskæftigelsen og trivsel. 

En styrket indsats og et særligt fokus på de unge i alderen 16-24 år er afgørende for at sikre deres adgang 

til uddannelse og arbejdsmarkedet. Som en del af denne indsats etableres der et endnu tættere 

samarbejde mellem Jobcentret og Ungeposten. Formålet er at skabe en mere helhedsorienteret indsats, 

hvor de unge modtager målrettet vejledning og støtte til at finde relevante uddannelses- og jobmuligheder, 

og samtidig understøtte kommunens ambition om at styrke unges trivsel og muligheder for en stabil fremtid. 

Vi vil fortsat arbejde for at udvikle fælles initiativer, der kan støtte udsatte grupper og fremme 

beskæftigelsesmuligheder, samtidig med at vi sikrer, at børn og unge får den nødvendige støtte i deres 

udvikling. Dette tværgående fokus vil ikke kun forbedre livskvaliteten for vores borgere, men også styrke 

det lokale arbejdsmarked. 

Forligspartierne styrker personaleressourcerne med 1 stilling til sikring af udbetaling af ydelser (ny 

kontanthjælpsreform). 

 

4.0 Digitalisering og teknologi 

Digitalisering, teknologi og data integreres i stigende grad i vores kerneopgaver og bringer os tættere på 

borgerne. For at sikre gode digitale betingelser for et aktivt borgerliv og arbejdsliv i Nordfyns Kommune vil 
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vi fokusere på initiativer som selvbetjening, lokaldemokratisk deltagelse og dialog, digitale arbejdsgange og 

velfærdsteknologi. 

For at styrke informationssikkerhedsarbejdet og GDPR afsætter forligspartierne 1,5 mio.kr. til at øge 

personaleressourcerne og indsatsen inden for cybersikkerhed. Samtidig videreføres midlerne til 

velfærdsteknologi og IT inden for Ældre- og Sundhedsområdet med 1,8 mio.kr. i 2025 og 3 mio.kr. i de 

efterfølgende år. Den samlede pulje til IT og digitalisering samt indførelsen af robotteknologi fortsætter 

også. 

Vi er i dag afhængige af, at medarbejderne har adgang til hurtige og tidssvarende netværk for at løse 

velfærdsopgaverne effektivt. Derfor er forligspartierne enige om at afsætte en anlægsramme på 3,6 mio.kr. 

til at understøtte hurtige forbindelser. Denne prioritering muliggør en systematisk og vedvarende plan for 

udskiftning og udbygning af netværkskapaciteten på kommunale institutioner og arbejdspladser. 

Derudover afsættes en anlægspulje på 1,5 millioner kroner årligt for at understøtte løsningen af 

kerneopgaven, så medarbejderne kan frigive mere tid til de krævende opgaver, mens robotter håndterer 

mere trivielle rutineopgaver. 

 

5.0 Klima og grøn omstilling 

Forligspartierne forpligter sig til at tage ansvar for kommunens bidrag til at bekæmpe klimaforandringer og 

skabe en bæredygtig fremtid for borgerne. Den grønne trepart, som involverer staten, kommunerne og 

erhvervslivet, er afgørende for at opnå de nødvendige klima- og miljømål. Denne aftale understøtter 

kommunernes rolle i den grønne omstilling, herunder de opgaver, der vil følge i form af nye initiativer og 

investeringer. 

Forligspartierne er enige om, at fastholde investeringerne i kommunens ambitiøse klimahandleplan, Green 

Steps. 

Et af Fyns mest ambitiøse kystbeskyttelsesprojekter, Bogense Kystdiger, fortsætter uændret. 

 

Den Grønne Fond 

Den Grønne Fond er et centralt redskab for at nå klimahandleplanens mål om etablering af 500 hektar ny 

skov og natur. I de kommende år vil disse områder blive planlagt i samarbejde med private aktører, fonde 

og forsyningsselskaber.  

Forligspartierne prioriterer fortsat 3,5 mio.kr. årligt til Den Grønne Fond. 
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Ring Life 

Forligspartierne prioriterer fortsat en anlægspulje på 0,295 mio.kr. årligt til deltagelse i det fælles fynske 

LIFE-projekt. I det Nordfynske delprojekt fokuseres der på forbedret pleje af strandengsarealer langs 

Stegøvej i relation til Bogense Kystdiger samt arealet nær Enebærodde på Flyndernæs. 

Vandløbsvedligeholdelse og naturpleje 

Forligspartierne afsætter 1 mio.kr. årligt, der skal understøtte den løbende vedligeholdelse af vandløb, 

dræn og pumper. 

Øget indsats - natur og vandløb 

Forligspartierne afsætter 600.000 kr. årligt til en ekstra indsats der skal sikre fremdrift på prioriterede 

projekter og større opgaver som klimahandleplaner, nye regulativer for vandløb m.m. 

Indsats for vådområder og Odense Fjord 

Forligspartierne afsætter 600.000 kr. årligt til en ekstra indsats for opnåelse af DK2020 målene samt 

indsatsen i det kommende arbejde relateret til den grønne trepart. 

 

 

6.0 Nordfyn – det gode liv tæt på storbyen 

På Nordfyn har vi en klar ambition om at tiltrække flere borgere og arbejdspladser. Vi vil skabe rammerne 

for det gode liv i en kommune, hvor naturen, fællesskabet og den korte afstand til storbyen går hånd i hånd. 

Med en række boligprojekter i støbeskeen sikrer vi et varieret boligudbud, der gør Nordfyn attraktivt for 

både familier, seniorer og tilflyttere, som ønsker moderne og kvalitetsboliger. 

Vores strategiske placering tæt på Odense, især i Morud, Otterup og Søndersø, gør os til det oplagte valg 

for dem, der søger balancen mellem byliv og landlig ro. Vi forbereder os samtidig på det store antal 

arbejdspladser, der er på vej til Odense, hvilket gør Nordfyn til et attraktivt sted at bosætte sig for dem, der 

ønsker at bo tæt på deres arbejde, men uden for storbyen. I Morud og Otterup er der store projekter på vej. 

I Søndersø er der ligeledes mulighed for at opføre parcelhuse, og med 11-12 nye boligprojekter på vej er vi 

klar til at tage imod flere nordfynborgere. 

Vores varierede udbud af boliger – fra parcelhuse til livsstils- og seniorboliger – understøtter ikke kun et 

bredt spektrum af boligbehov, men er også en central del af vores strategi om byfortætning i byerne. Dette 

bidrager til at styrke det lokale handelsliv og skabe et endnu mere attraktivt bymiljø. Samtidig styrker vi 

bosætningsmulighederne i de mindre bysamfund. 

Forligspartierne har derfor afsat en ambitiøs pulje på 50 mio. kr. over de næste fire år til byggemodninger 

og 4 mio. kr. til at medfinansiere kommunal grundkapital eller understøtte udviklingen af andre moderne 

boligformer. Med disse investeringer sikrer vi, at Nordfyn forbliver en attraktiv og dynamisk kommune, hvor 

både borgere og erhvervsliv kan trives. 



 

 

10  

 

 

Livet på landet – fremtidens levende lokalsamfund 

På Nordfyn tror vi på, at landdistrikterne ikke kun skal bevares, men styrkes og udvikles, så de bliver endnu 

mere bæredygtige og attraktive for både borgere og erhvervsliv. Vores vision er, at fremtidens landdistrikter 

skal være levende lokalsamfund, hvor fællesskabet blomstrer, og mulighederne for både bolig og erhverv 

er rigelige. 

I dag er det danske arbejdsmarked langt mere fleksibelt indrettet, og flere arbejder hjemme eller fra 

distancen. Dette åbner for et stort potentiale i landdistrikterne, hvor både bosætning og etablering af 

virksomheder kan trives. På Nordfyn ønsker vi at udnytte dette potentiale fuldt ud ved at skabe nye 

initiativer og give landdistrikterne den frihed og de ressourcer, de har brug for. 

Forligspartierne har derfor prioriteret at videreføre en samlet landdistriktspulje på 11,8 mio. kr. over de 

næste tre år. Samtidig har vi øremærket 180.000 kr. årligt til landsbypedelordningen, som skal sikre, at 

vores landsbyer forbliver velholdte og attraktive for nuværende og kommende borgere. 

Som en del af vores indsats for at styrke landdistrikterne ansætter vi også en fundraiser, der skal hjælpe de 

lokale foreninger med at søge fonde. Fundraiseren vil være en værdifuld ressource, som i tæt samarbejde 

med lokale aktører kan skaffe midler til projekter, der understøtter vækst og udvikling i hele Nordfyns 

Kommune. Denne stilling finansieres med 300.000 kr. fra landdistriktspuljen og yderligere 300.000 kr. fra 

Folkeoplysningsudvalgets ramme. 

Forligspartierne har stor tiltro til, at disse investeringer vil sikre, at vores landdistrikter fortsat kan blomstre 

som dynamiske samfund, hvor både borgere og foreninger trives og bidrager til Nordfyns fremtidige 

udvikling. 

 

En sammenhængende kommune – mobilitet for alle 

Nordfyns Kommune arbejder målrettet på at skabe en sammenhængende kommune, hvor livet mellem land 

og by er en naturlig prioritet. Det gode liv på Nordfyn handler ikke kun om attraktive boligtilbud og stærke 

lokalsamfund, men også om at sikre fremkommelighed for både borgere og turister. Vi skal kunne bevæge 

os let mellem vores byer og landområder, og samtidig skabe de bedste betingelser for de mange turister, 

som hvert år gæster vores kommune. Stærke stiforbindelser er nøglen til at binde land og by sammen i 

hverdagen, og derfor har vi igennem flere år haft fokus på at udvikle vores stinet. 

Forligspartierne prioriterer fortsat midler til en cykelsti mellem Særslev og Bogense, hvor staten har 

bidraget med 12 mio. kr. til projektet. Samtidig afsættes der en pulje på 4,8 mio.kr. til etableringen af en 

cykelsti mellem Søndersø og Odense. Vi vil rette en fornyet henvendelse til Odense Kommune for at sikre 

en fælles prioritering af cykelstien, så vi kan søge midler fra cykelstipuljen og bringe projektet tættere på 

realisering. 

Med disse investeringer understreger vi, at en sammenhængende kommune også er en tilgængelig 

kommune – for dem, der allerede bor her, og for dem, vi ønsker at tiltrække til vores smukke område. Det 
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er investeringer, der ikke blot skaber mobilitet og bedre transportmuligheder, men også sikrer, at vi kan 

udnytte vores storslåede natur og landskaber fuldt ud. 

 

Det gode liv på Nordfyn: Styrkelse af bymidterne 

På Nordfyn handler det gode liv ikke kun om natur og fællesskab, men også om at skabe attraktive og 

levende bymidter. I de senere år har vi afsat 4 mio. kr. årligt til en strategisk byudviklingsindsats, som skal 

sikre, at vores byer fremstår smukke og indbydende. Handel og butiksliv kan ikke drive udviklingen i 

bymidterne alene. Der er behov for en omstilling, hvor bymidterne også skal rumme foreningsliv, 

kulturtilbud, rekreative områder, multifunktionelle byrum, arbejdspladser og en levende bygningskultur.  

Når vi investerer i vores bymidter, så skal det give mening for det liv, der leves. Smukke byrum understøtter 

vores ambition om at tiltrække flere borgere og styrke bosætningen, samtidig med at vi tager hånd om de 

udfordringer, som detailhandlen står overfor i disse år. 

 

Visionær Byudvikling: Skabelsen af en attraktiv havnefront i Bogense 

Bogense har en unik styrke med sin havnefront, som fungerer som en sammenhængende bydel med 

marina og campingpladser. Der er et uudnyttet potentiale i at udvikle en samlet helhedsplan for dette 

område, der strækker sig fra Vestergade til havnefronten. En helhedsplan vil fokusere på havnens enorme 

rekreative muligheder og sætte gang i debatten om, hvordan området kan udvikles fremover. 

Vi ser et stort potentiale for bosætning og rekreation, hvilket åbner op for udviklingsmuligheder. Vi ønsker at 

fremme flere aktiviteter i havnen og de nærliggende arealer, forbedre adgangen til og fra vandet samt 

skabe flere opholdssteder i byen og tæt ved vandet. Gode ruter og forbindelser vil styrke Bogenses position 

som en attraktiv købstad med en rig købstadshistorie. 

 

7.0 Strategisk udvikling og vedligeholdelse af hallerne 

Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget evaluerede i 2023 halstrategien fra 2015, som har ført til investeringer 

på 68,6 mio. kr. i kommunens selvejende haller. I forlængelse heraf blev der sidste år afsat 17,9 mio. kr. fra 

2024 til 2027 til en ny multihal ved Søndersøhallerne for at imødekomme det stigende pres på faciliteterne. 

Med denne investering vurderede forligspartierne, at den samlede kapacitet på 86,5 mio. kr. var dækkende 

for kommunens fremtidige behov for indendørs sports- og fritidsaktiviteter. Fokus ville fremover være på 

vedligeholdelse i forhold til de kommunale tilskud. 

Forligspartierne er i denne budgetaftale enige om at afsætte en samlet pulje på 15 mio. kr. til renovering af 

hallerne, fordelt med 5 mio.kr. årligt i 2026, 2027 og 2028. Denne pulje baseres på en plan og model for 

drift og finansiering af hallerne, som vil inkludere en tilstandsvurdering af bygningerne og en model for de 

fremtidige økonomiske perspektiver for vedligeholdelse. Samtidig afsættes der 250.000 kr. i 2025 til 

udarbejdelse af planen.  
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8.0 Ejendomsstrategi og fremtidige rådhusfunktioner 

Forligspartierne har drøftet mulighederne for at samle rådhusfunktionerne på færre bygninger som led i 

ejendomsstrategien. En central indsats i Green Steps DK2020-planens initiativer er udviklingen af en ny 

bæredygtig ejendomsstrategi, der skal sikre CO2-neutral bygningsdrift i 2030 og optimere kommunens 

ejendomsportefølje, som udgør en væsentlig del af CO2-udledningen og driftsomkostningerne.  

Tre scenarier med forskellige økonomiske konsekvenser er blevet præsenteret, og der er enighed om at 

tilrettelægge en inddragende proces i 2025 for at undersøge potentialerne nærmere. Der vil blive 

udarbejdet et kommissorium, der beskriver faserne: forberedelse, planlægning, beslutning og 

gennemførelse, med fokus på langsigtede og velovervejede beslutninger for Nordfyns Kommune. 

 

9.0 Udviklingspulje Erhverv og Turisme 

Forligspartierne forpligter sig til at fastholde udviklingspuljen for Erhverv og Turisme i Nordfyns Kommune 

som en drivkraft for vækst og innovation. Puljen skal aktivt tiltrække investeringer og sikre yderligere 

finansiering ved at matche midler fra diverse fonde og investeringspuljer. Dette vil bane vejen for 

gennemførelsen af store projekter, der vil gøre Nordfyns Kommune til en endnu mere attraktiv destination 

for arbejde, besøg og investering. 

Konkret afsætter forligspartierne en årlig driftspulje på 1,5 mio.kr. til at opbygge de nødvendige 

kompetencer, herunder ansættelse af planlæggere. Dette vil sikre, at udviklingsprojekter og konkrete 

planer, som lokalplaner, kan realiseres hurtigt og effektivt med minimale sagsbehandlingstider. Vi er 

dedikerede til at skabe et dynamisk og fremadskuende erhvervsmiljø, der understøtter væksten i vores 

kommune. 

 

10.0 Styrkelse af den Nordfynske historie gennem en udviklings- og formidlingspulje 

til museerne. 

Forligsparterne er enige om at afsætte en museumspulje på 300.000 kr. årligt, der skal styrke formidlingen 

af den nordfynske historie og gøre den mere interessant for både lokale og turister. Puljen vil bidrage til 

udviklingen af museernes indholdsmæssige fortællinger og udstillinger, som er essentielle for at tiltrække 

besøgende og engagere lokalsamfundet. 

På Nordfyn findes flere museer, der hver især formidler aspekter af vores rige historie. Gennem denne 

pulje vil museerne få mulighed for at forny deres udstillinger, forbedre deres formidling og skabe events, 

der kan binde fortiden sammen med nutiden. Dette vil ikke kun øge interessen for de nordfynske museer, 

men også bidrage til en større forståelse af vores kulturarv og historie, hvilket kan tiltrække flere 

besøgende. 
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11.0 Renovering og ombygning af Bogense Havn og Marina 

Forligspartierne er enige om at afsætte i alt 11 mio. kr. til klimabeskyttelse, renovering og ombygning af 

Bogense Havn og Marina. Som led i projektet fremrykkes 6,1 mio. kr. til 2024, hvor der skal gennemføres 

en omfattende renovering og fremtidssikring af de to moler, der udgør havnens yderste kystsikring mod 

vest og nord. Molerne skal ikke blot renoveres, men også forhøjes for at kunne modstå de fremtidige 

havvandsstigninger og bølgepåvirkninger. 

 

Derudover er der et presserende behov for at renovere og forbedre havnefronten, der har lidt betydelig slid 

på træspuns og stensætning. Forligspartierne har derfor prioriteret yderligere 4,9 mio. kr. til disse 

renoveringer, som afsættes i 2027, for at sikre en robust og fremtidssikret havn. 

Renoveringsarbejdet vil desuden skabe mulighed for at øge antallet af bådpladser og dermed styrke 

havnens kapacitet og attraktivitet. 

 

12.0 Renovering og ombygning af Søbadet 

Forligspartierne er enige om at afsætte 4,6 mio. kr. fordelt med 0,5 mio.kr. i 2025 og 4,1 mio.kr. i 2028 til 

renovering og ombygning af søbadet i Bogense, som har været en stor succes siden etableringen og 

indvielsen i 2016. Søbadet benyttes flittigt af Vikingelauget, en frivillig forening med over 700 medlemmer, 

samt mange turister og borgere i kommunen. 

Der er behov for en kapacitetsforøgelse, herunder udvidelse af opholdsarealer, toiletter og 

omklædningsfaciliteter. Saunaens størrelse vil også blive tilpasset for at imødekomme efterspørgslen. De 

udendørs omklædningsfaciliteter skal ændres for at kunne rumme flere brugere. 

I forbindelse med projektet vil der ske en bred inddragelse af brugerne. 

I øvrigt prioriterer forligspartierne 100.000 på driftsbudgettet årligt fra 2025 til et øget serviceniveau til 

rengøring, åbningstid, tilsyn m.m.  

 

13.0 Samarbejdet med NEET 

NEET (Nordfyns, Erhverv og Turisme) spiller en vigtig rolle i at skabe synlighed og kendskab til Nordfyn, 

samtidig med at de løser forskellige opgaver på kommunens vegne der er beskrevet i resultatkontrakten. 

Forligspartierne er enige om, at der i den kommende kontrakt med NEET skal udarbejdes en tydelig 

beskrivelse af de specifikke opgaver, der skal indgå i samarbejdet, samt fastsat klare effektmål for de 

opgaver, NEET udfører i samarbejdet med Nordfyns Kommune. 

I denne budgetaftale reguleres tilskuddet til NEET ned med 2,5 procent svarende til 214.000 kr.  
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14. Budgettets forudsætninger 

De nærmere ændringer i drift, anlæg og finansiering fremgår af bilag til budgetaftalen. 

Der er enighed mellem Forligspartierne om, at aftalen mellem KL og Regeringen om kommunernes 

økonomi skal respekteres.  

Nordfyns Kommunes budget holder sig inden for kommunens andel af de samlede kommunale service- og 

anlægsudgifter. 

- at det særlige finansieringsbidrag på 15,6 mio.kr. er indarbejdet. 

- at der i 2025 vælges selvbudgettering som grundlag for kommunes indtægter på skatter og generelle 

tilskud. 

- at skatteprocenten og grundskyldspromillen er uændret. 

- at forligspartierne ikke indsender ændrings- eller underændringsforslag til 2. behandlingen af 

budget 2025 – 2028. 

Endelig er der enighed om, at Borgmesteren frem til Kommunalbestyrelsens 2. behandling, kan komme 

med indstilling om tekniske korrektioner af budgettet. 
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                Nordfyn, fredag den 27. september 2024 
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